Editae sunt novellae graecae primum ab
Haloandro (Norimbergae 1531), qui solo
nitus est Bolognini apographo²⁾; edidit igitur
122 tantum novellarum integrum textum
graecum, correxit nonnulla, plura temere
corrupit: quid tandem praestiterit, sine accu-
rata codicis *l* notitia statui nequit (cf. Heim-
bach Ztschr. f. gesch. Rechtsw. VIII 324 ss.). In
editione Basileensi anni 1541 nonnulli
loci ope codicis M correcti esse videntur
(Biener 354), viginti quinque locorum emen-
dationes prolatae sunt in appendice, quae
in Parisina anni 1542 in textum illatae sunt.
Quae in Marciano insunt, primus edidit Hen-
ricus Scrimger Scotus Augustae Vindelicorum
anno 1556 sive ipso usus Marciano sive —
id quod post dissertationem Heimbachii l. c.
330 ss. multo verisimilius — apographo eius,
codice Palatino 387, diligenter facto, quant-
um quidem nunc licet iudicare. Correxit
paucia eaque fere levia modo versione vul-
gata modo editione Haloandrina modo suo
usus iudicio. Post hos viros nonnulla emen-
davit Agylaeus in versione novellarum la-
tina (Basileae 1561) partim tacite partim
brevisimis notis adscriptis. Haloandrinam
et Scrimgerianam contaminavit Contius in
editione Lugdunensi anni 1571, quam vul-
gatae fundamento fuisse iure dicas. Parum
enim sive ad emendationem sive ad recen-
sionem contulerunt posteri: quaedam cor-
rexit Hombergk in versione latina (Marburgi
1717, desunt dicta), plura Spangenberg
(Gottingae 1797), qui etiam Viglii Zwischen-

excerpta anno 1533 ex M facta habuit scho-
liaque potissimum ex eis edidit.¹⁾ Beck in
editionibus Lipsiensibus (1834 et 1837) ver-
bis graecis nihil fere medelae attulit, paulo
plus Osenbrüggen (Lipsiae 1840).

Textum vulgatum tandem aliquando ever-
tit Zachariae in editione apud Teubnerum
anno 1881 publicata (appendicem adiecit
anno 1884, legem de dioecesi Aegyptiaca
denuo edidit 1891). Quam tanto viro di-
gnam esse vix est quod dicas. Codicem M
totum primus contulit, L et A interdum in-
spexit, ceteros novellarum testes ad verba
pristica recuperanda adhibuit; nec tamen
minus sagacitate iudicique acumine profecit
quam diligent horum subsidiorum usu. Quod
ordinem quoque mutavit secundum tempus
constitutiones digerens (quae Iustini sunt et
Tiberii formasque eparchicas omisit)²⁾, id
neque commodum est et propter incertam
multarum aetatem improbandum.

Venio ad subsidia in edendo Authentico
adhibita.

Codices igitur ex ingenti qui extat nu-
mero (129 novit Heimbach) hos elegit Schoell.

Vindob. lat. 2130 (iur. civ. 19 cf. Heim-
bach LXIII ss.) membr. in folio foliorum 233.
Diligenter scriptus est saec. XIII vel XIV,
continet autem haec:

f. 1—50 Institutiones

f. 51^r—191^r Authenticum (folii 191 quod
superest et f. 192 vacua sunt)

f. 193^r—233 Codicis libros X—XII (Krue-
gero est J). Hanc partem ea exaravit ma-
nus, quae in Authentico correxit (V²).

Ordo novellarum, qui in plerisque codi-
cibus mire turbatus est — non glossatas
enim primo electas postea denuo recuperunt
idque saepe non pristino loco, sed appen-
dicem adiecerunt constitutionum extravagantia-
tum³⁾ — in hoc codice paene integer est:
1—10. 12. 14—20. 22—103. 105. 104. 106
—119. 133. 120—130. 132. — 11. 13. 21.
66. 86. 134. Omissa est igitur 131, bis po-
sitiae 66 et 86. Et inscriptiones et sub-
scriptiones adesse solent; numeris latinis
hic illie adscripti sunt graeci. Collationis

1) De tribus(?) Meermannianis quos habuit Sp. (Biener 555 s. 572 s.) hoc unum indagavi. Cod. Meerm. 178 (= Phillipps. 1499: L. Cohn Verz. d. Meermannhss. 39) habet f. 11^v NomocanoneM L tit., f. 156^r Coll. 87 cap., f. 179^r Coll. 25 cap., f. 209^r Leonis novellas, f. 301^r novellas 24 quae absunt ab Haloandrina, f. 363^r dicta Iustiniani Tiberii. Esse igitur videtur Meerm. III.

2) Illas edidit JGR III, has αὐέρδ. 249 ss.

3) Postquam Authenticum Irnerii aetate inventum est, e novellis 134 selegerunt 97 quas scholis explanaverunt; has in novem distribuerunt collationes (conspectum dat Heimbach proll. DCCX ss.). Priorum curis usus Accursius anno 1220 suam conscripsit glossam; glossatae eadem sunt quae in collationibus legitur, nisi quod 105 (numeri arabici sunt Authentici) est coll. VIII 6, sed glossa caret, 40 glossam quidem habet, sed a collationibus abest.

PRAEFATIO

XII

titulique nota plerumque adiecta est; glossae insunt Anteaccursianae fortasse a prima manu scriptae, Accursianae postea sed saec. XIV ut videtur additae, recentiores paucissimae.

Manus altera eiusdem aetatis atramento nigro supplevit saepius quam emendavit; tertia multo recentior (forsitan duo sint) atramento pallido ex altero codice emendavit. Codicem ceteris omnibus antecellentem contulit Schoell.

Berolinensis (antea Rosnyanus 2394 olim Pithoeanus: krit. Jahrb. I 189 Heimbach LXXIII ss.) lat. in fol. 271 membr. foliorum 162. Continet:

- f. 1—78 Authenticum saec. XIII scriptum. Primus quaternio exaratus est ab altera manu coaeva¹⁾, eadem in fine f. 98^v adiecit nov. 52.
- f. 79—86 tres particulas codicis T huc delatas. Prima complectitur nov. 8 inde a c. 13 *aut aliquos tales* (p. 76, 99), sequuntur 9. 10 usque ad *neque impetra* (p. 93, 12); altera (f. 82) nov. 72 pr. inde a *turam esse nostrae* (p. 355, 24) et 73 usque ad *si uero alter* (p. 351, 22); tertia (f. 83—86) nov. 33 inde a *toga dicimus* (p. 497, 27). 37. 38. 39. 40 usque ad *quas liberi* p. 246, 25. 44 a verbis *lege confirmantem* p. 271, 3. nov. 49.
- f. 87—162 tertii codicis partem, qua haec comprehenduntur: f. 87—91 appendix novellarum saec. XIV exarata has complectens constitutiones: 123 inde ab *habet fidutiam* (p. 712, 12). 124. 70. 66. 60. 65. 67. 21. — f. 91—110 Iuliani aliquot capita (cf. Haenel XVI). — f. 111—154 Rogerii summa Codicis mutila. — f. 155—162 fragmentum opusculi ad ius canonicum spectantis.
- De f. 1—78 haec adnotanda sunt. Ordo novellarum hic est: 1—10. 12. 14—20. 22. 23. 34—36. 41. 45. 46—48. 50. 51. 53—59. 61. 62. 68. 69. 71—86. 88—100. 102—104. 106—115. 117. 119. 120. 126—130. 132. — 11. 13. 21. 66. 86. 134. 52 (quam add. R²). Haud raro quae constitutiones omissae sint adnotavit scholiasta. Rubricator pinxit litteras initiales, collationis numerum in margine superiore laevo, tituli in dextro, in margine exteriore capitum inscriptiones, in contextu signum 5 ad denotandas paragrapheos. Manus altera saepe prioris vitia corredit et n. 52 adiecit. — Contulit Schoell.
- Monacensis lat. 3509 (iur. civ. 10, olim August. civ. 9) membr. in folio foliorum 302 saec. XIII (Heimbach LVI ss.). Institutiones sequitur Authenticum f. 45—199, cuius pars principalis patet usque ad f. 173^v; appendices adiectae sunt duae, altera f. 174—177 a manu altera eiusdem fere aetatis, f. 178—199 fortasse ab eadem manu altera. La-

¹⁾ Falso de alterius codicis particula loquitur Heimbach; f. 8 errore insertum est inter 1 et 3, ut nunc numerantur.

cunae insunt haud exiguae, quoniam nonnulla folia hinc evulsa in R transierunt; f. 64^v enim desinit in *aut armatos* p. 76, 39, f. 65^r inc. a *bit petita* p. 93, 12; f. 101^v des. in *neque ecclesiam* nov. 69 c. 1 p. 344, 26, 102^r inc. a *quibus modis* nov. 74 p. 370, 7, desiderantur praeterea partes novellarum 72. 73 (cf. supra); f. 197^v des. *novuu et antiqua* nov. 33 c. 1 p. 497, 27, f. 198^r inc. a *curialibus* nov. 40 c. 4 p. 250, 3^o. Unum igitur folium prorsus interiit.

Ordo idem fere est qui in R: 1—10. 12. 14—20. 22. 23. 34—36. 41. 45—48. 50. 51. 53—59. 61. 62. 68. 69 etc. (deest accurata descriptio).

Folio 174—177 continentur nov. 128. 52, f. 178—199 nov. 101 (manus recentissima adnotavit: *alii libri non habent istam constitutionem de donationibus curialium nec sequentes*). 105 (extat bis). 116 (extat bis). 118. 122—125. 131 (extat bis). 24—33. [37—39]. 40. 42—44. [49].

Codicis T lectiones selectas primo ex Heimbachii notis excerptis Schoell, postea (a nov. LXXIX p. 388) ipse eum contulit haud minus diligenter quam V et R.

Ex ceteris libris hi interdum adhibiti sunt:

Orielensis Oxoniensis 22 (A II 7) o membr. saec. XIII (Heimbach XVII Coxe 7 Krueger praef. Cod. VIII). Novellae 17 paucarumque quae extant subscriptionum collatione a Kruegero confecta usus est Schoell.

Escorialensis bibliothecae altae I S 9 membr. saec. XIII (Heimbach LIII), ex quo inscriptiones et subscriptiones descripsit Dionysius Gonzalez.

Bamberensis D II 11 membr. in folio ^{Bamb. I} saec. XIV foliorum 217 (est Jaeckii 814 + 824 + 833. Hunc codicem cum sequenti confudit Heimbach LXI ss.). Continet:

f. 1—49^v Iustiniani Institutiones

f. 50^r—160^r Authenticum cum glossa Accursiana secundum solitum novem collationum ordinem, praeterquam quod in nona ordo hic est: 1—3. 5. 6. 14. 15. 7—13. 4. In fine additur nov. 52 ut in R. Subscriptiones adduntur novellis hisce: 8. 53—59. 61. 68. 71—77. 79—85. 88. 134. Primo ex Heimbachii apparatu varietatem excerptis Schoell, postea (inde a nov. 80 p. 390, 18) sua usus est collatione. Quae de prioribus falsa ex Heimbachio relata sunt, ea in subscriptionum indice addendisque corrimus.

f. 161^r—216^r Codicis libros X—XII cum glossa. In spatio vacuo f. 161^r et 217^r indices et addenda scripsit manus recens.

Bamberensis D I 1 membr. in folio ^{Bamb. II} saec. XIV pagg. 266 (Jaeck 826) continet haec:

p. 2. 3 actionum tabulam

p. 5—164 Authenticum secundum novem collationes, nisi quod deest IX 4. Novellae

XIII

PRAEFATIO

non glossatae desunt omnes. Subscriptiones subiciuntur hisce: 1. 4—10. 12. 14—20. 22. (23). 41. 45. 47. 48. 89. 90. 92. 93—95. Hic quoque inde a nov. 89 p. 445, 5 sua collatione usus est Schoell.

p. 165—264 Codicis libros X—XII ab altera manu aequali scriptos.

p. 265. 266 indices et tabulas.

Ad subscriptiones potissimum secundum Heimbachii plerumque apparatus variae lectiones ex his afferuntur libris:

Ambr. Vindob. lat. iur. civ. 4, olim Ambracensi, membr. saec. XIII (Heimbach LXIX).

Vind. alter. Vindob. Eugenii 157 membr. saec. XIV (Heimbach LXX).

Neob. Claudio-Neburgensi 62 membr. saec. XIII (Heimbach LXX).

Paris. Parisino lat. 4429 membr. saec. XIII vel XIV (Heimbach XLIII) perpaucas exhibente subscriptiones.

Pist. Pistoriensi bibl. capit. 103 (olim E 4. 2) membr. in folio foliorum 74 saec. XII ex-euntis. Exaratus est duabus columnis, glossa adest Anteaccursiana, cui plerumque suprascripta est Accursiana. Nov. 11. 13. 21. 66 positae sunt inter 14 et 15, deest 40; extravagantes desunt 24. 31. 32. 37. 43. 44. 49. 52. 60. 63—65. 70. 87. 118. 123. Subscriptiones insunt ad 8 (p. 80, 10. 88, 41). 121 (at cf. p. 772, 1). 123—125. 134, quas descripsit Krueger. Nov. 121 diligentissime contulit Lud. Chiappelli JCTus Pisanius intercedentibus Buonamicio et Pulleo professoribus Pisaniis.

Monacensis 6359 (olim Frisingensis) saec. XIV a Schoellio collatus est ad nov. 116.

Si qui praeterea allati sunt, loco idoneo quae opus sunt adnotata invenies.

Editio princeps prodiit Romae 1476; et haec et sequentes quarum moles non digna est quae describatur¹⁾, paene solas habent glossatas. Magni momenti sunt editiones Contii, quarum prior prodiit Parisiis 1559 (ab hac pendent Lugdunensis a. 1562 et sequentes), posterior Lugduni 1571. In illa igitur novem collationibus addidit decimam a se scilicet congestam 63 novellas completentem. Ex his unam tantum (11) ex Authentici codicibus hausit, duas (37. 64) e Iuliani epitome, unam (43) ex Isidori canonibus; maximae partis (47 integrarum et 8 summarum) non Authentici, sed Haloandri versionem impressit, trium et unius summae suam; viginti quinque ex his in 5 nunquam fuerunt. Verba Authentici expressit ex editione Parisina anni 1511, cuius vitia repetitivit; ipse contextum graeci exemplaris ope passim interpolavit. Posterior aliquanto praestat; in qua exhibuit novem collationum (sunt 96 constitutiones; nam 126 omissa est

eiusque locum tenet versio Haloandrina) et nov. 11 versionem vulgatam; duodecim constitutionum (13. 21. 40. 52. 60. 101. 122. 118. 131. 123—125) versionem ex Authentici codicibus dedit, nov. 43 ex actis conciliorum, n. 138 ex appendice Iuliani, sex Iuliani epitomas, quadraginta ab aliis, octo a se translatas; ordinem autem secutus est corporis 168 novellarum. Veri igitur Authentici et formae et ordinis omnia deleta erant vestigia. Praeterea hic quoque ex Haloandri versione et graeco exemplari summa licentia textum interpolavit; qua de re plura disces ex Heimbachii prolegomenis DCIX ss. eiusque notis, cum in hac editione talia omnia afferre necessarium visum non sit.¹⁾

Contii editionem repetiverunt recentiores; aliquid fructus accessit e Pithoei collatione (1573) et Iuliano (1576), in quibus edidit versionem veterem nov. 37—39. 67. Ordinem vulgatum primus mutavit Beck (Lipsiae 1836 et 1837) restituto pristino, textui succurrit novellis 49. 63—65. 67. 70 quas e V ediderant Savigny et Biener insertis emendationibusque temptatis saepe felicibus. Beckium exceptit Osenbrüggen (Lips. 1840 etc.), qui perspecta vulgatae pravitate pristinam textus formam recuperare studuit antiquis editionibus et inde a nov. 22 codice Hamburgensi inspectis: nec tamen multum profecit (cf. G. E. Heimbach krit. Jahrb. II 792 ss.).

Contianum igitur fere textum suscepit G. E. Heimbach, qui primus criticam editionem confecit (2 voll. Lips. 1846. 1851). Qui tantum laborem huic negotio impedit, ut summa laude dignus sit, quamvis multa non recte administraverit. Plane enim abolita Contianae auctoritate ex ingenti codicum numero paucos eosque praestantes electos recensionis fundamentum esse voluit; quos quod non accurate contulit nullaque paene est pagina, in qua falsa non retulerit, id illius aetatis homini magis condonandum est quam si qui nunc talia peccant. In emendatione haud ita multum praestitit.

Huius igitur editionis consilium est et novellarum graecarum et Authentici pristinam restituere formam. Ab utraque parte summae obstant difficultates; illic saepe nescis utrum ipsius Iustiniani an redactoris sylluges alicuius an interpolatoris recentioris verba recuperes; hic plerumque difficillimum est dijudicare, quid in exemplari graeco scriptum viderit, quid intellexerit qui vertit homo perquam stultus. Illic codicem Marianum maxime secutus est Schoell, hic cautissimum se praestitit atque etiam spe-

1) Quibus usus sit codicibus, non constat nec multum interesset scire, nisi aliquot subscriptiones praevererent haud spernenda — si homini fides.

1) Cf. Biener 322 ss. Heimbach DLXXXIX ss.

PRAEFATIO

XIV

ciosissimas coniecturas saepe in apparatu tan-
tum commemoravit. Codicum ceterorumque
fontium lectiones adnotatae sunt diligenter
praeter vitia levissima, coniecturae virorum
doctorum eae tantum, quae aliqua proba-
bilitate commendarentur.

Versio latina plane renovata est, qua
de parte optime meruit Krueger; indices
adieci sua ipsi utilitate commendantur, in
addendis et indice de Bambergensium lectio-

nibus accuratius relatum esse quam in
ipsius contextus notis supra dixi. Restat
igitur ut gratias agam maximas et Schoelli
et meo nomine omnibus quicunque de hac
editione meruerunt, imprimis Paulo Krueger
Theodoro Mommsen Eduardo Zachariae de
Lingenthal clarissimae memoriae viro, praet-
erea Francisco Skutsch amico, qui praeter
Kruegerum et Mommsenum in plagulis cor-
rigendis me adiuvit.